
174ª feira | 19/Jul/2023  - Edição nº 11463

Coordenador Local André Ricardo de Souza 13.xxx.457-x Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

Membros Juslaine de Fátima Abreu Nogueira 6.xxx.667-x Docente

Carmen Silvia Rodrigues Rocchi de Barros Pinto 2.xxx.452-x Agente Universitária

Natália Eloísa da Silva 13.xxx.379-x Discente

V - Campus de Paranaguá:

Nome RG Categoria

Coordenadora Local Daniela Zimmermann Machado 13.xxx.769-x Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

Membros

Erica Piovam de Ulhôa Cintra 6.xxx.761-x Docente

Marilyn Daianny de Pádua Barros 8.xxx.136-x Agente Universitária

Noeli da Silva Caetano 15.xxx.526-x Discente Titular

Jamile Cristina Pessi 7.xxx.337-x Discente Suplente

VI - Campus de Paranavaí:

Nome RG Categoria

Coordenadora Local Juliana Dias Boaretto 7.xxx.030-x Docente

Membros

Roberto Lemes Batista 2.xxx.089-x Docente

Suzete Moreira 4.xxx.186-x Agente Universitária

Mariana Zanelato da Silva 13.xxx.694-x Discente

VII - Campus de União da Vitória:

Nome RG Categoria

Coordenadora Local Alcimara Aparecida Foetsch 8.xxx.099-x Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

Membros

Silvia Delong 3.xxx.028-x Docente

Claudemir Odani da Silveira 8.xxx.646-x Agente Universitário

Suellen Lorena de Fátima Custódio 8.xxx.589-x Discente

Everton Luiz Muhlstedt 10.xxx.901-x Discente

Art. 2º Caberá as Comissões Locais assessorar a Comissão responsável pela elaboração da Política Institucional de Arte e Cultura e do Plano de Arte e
Cultura da Universidade, designada pela Portaria Nº 826/2023 – REITORIA/UNESPAR, bem como mediar as discussões e debates que serão
encaminhados nos Campi, a fim de coletar junto à Comunidade Acadêmica as informações necessárias para elaboração dos documentos citados a serem
aprovados pelos Conselhos Superiores da UNESPAR.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga demais disposições contrárias e não produz efeitos financeiros.

Salete Paulina Machado Sirino - REITORA
 76212/2023

UNICENTRO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS, PRORH, UNICENTRO
PORTARIA Nº 353-PRORH/UNICENTRO, DE 17 DE JULHO DE 2023

Designa,  em  substituição,  membro
para compor a Comissão de Apoio à
realização  do  Teste  Seletivo  para
Admissão  de  Agentes  Universitários
de  Nível  Superior  e  Agentes
Universitários  de  Nível  Médio,  na
UNICENTRO,  e  dá  outras
providências.

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas atribuições
legais,

considerando  a  Portaria  nº  140-GR/UNICENTRO,  de  12  de  março  de
2021, que delega competência ao titular da Pró-Reitoria de Recursos Humanos
da UNICENTRO;

considerando  a  Resolução  nº  135-GR/UNICENTRO,  de  2  de  maio  de
2023;

considerando o Edital nº 070-DIRCOAV/UNICENTRO, de 17 de maio de
2023,  referente  à  Abertura  de  Teste  Seletivo  para  Admissão  de  Agentes
Universitários de Nível Superior e Agentes Universitários de Nível Médio, na
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, em substituição, ADRIANE MORES, RG nº 7.791.630-
0, Técnico em Assuntos Universitários, LF 01, lotada no Câmpus de Irati, para
compor a Comissão de Apoio à realização do Teste Seletivo para Admissão de
Agentes  Universitários  de  Nível  Superior  e  Agentes  Universitários  de  Nível
Médio,  na  UNICENTRO,  designada  pela  Portaria  nº
172-PRORH/UNICENTRO, de 2 de maio de 2023.

§ 1° A designação a que se refere o caput deste artigo é a partir de 14 de
julho de 2023.

§  2º  O  membro  designado  neste  artigo  substitui  Gigliese  Aparecida
Mendes.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual

do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras,
Pró-Reitor de Recursos Humanos.

 76035/2023

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês

de julho de 2023:

354-PRORH,  de  19-7-2023:  Concede  progressão  de  nível  salarial,  por

capacitação,  ao  servidor  Anderson Roik,  RG nº  8.063.232-0:  da  Classe  1S,

Nível 13, para Classe 1S, Nível 14, a partir da publicação desta Portaria.

355-PRORH,  de  19-7-2023:  Concede  promoção  de  classe  e  adicional  de

titulação,  de  80% sobre  o  vencimento,  à  docente  Emanueli  Pereira,  RG nº

8.289.496-9, para  a  classe  de  Professor  Adjunto,  nível  A,  concedida  por

conclusão do Curso de Doutorado em Educação em Ciências e Educação, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, a partir da publicação

desta Portaria.

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

 76387/2023

UNIOESTE

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL 
PORTARIA Nº 036/2023 - DGC 

DATA: 17 de julho de 2023. 
SÚMULA: Designar servidores para 
gerenciamento e fiscalização referente 
ao contrato n° 12/2023. 

O Diretor-Geral do Campus de Cascavel da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais; 

Considerando a Portaria n° 1314/2022 - GRE, de 06 de maio de 2022; 
Considerando a Lei Estadual n° 15608/2017, de 16 de agosto de 2007; 
Considerando a Instrução de Serviço n° 003/2022 – PRAF, de 05 de maio 

de 2022. 
RESOLVE: 

Art.1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para fiscalização e 
gerenciamento referente ao contrato n° 12/2023, tendo como objeto a Contratação 
de serviços para Retirada, desmontagem e montagem de motobomba do poço 
artesiano para orçamento. 
Gestor do Contrato: Mari Ângela Sbaraini Agostini, RG n° 3.096.065-3. 
Fiscal do Contrato: Edite Pinheiro dos Santos, RG n° 4.946.639-0. 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE, 
CASCAVEL – PARANÁ. 

ANIBAL MANTOVANI DINIZ 
Diretor Geral do Campus de Cascavel 

 76166/2023

Secretaria da Cultura 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 

AVISO DE RESULTADO 

EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2022 – MÚSICA – PROGRAMA 
ESTADUAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA – PROFICE 4ª 
EDIÇÃO. O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da 
Secretaria de Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em 
especial aos que participaram do edital de concurso – PROFICE, 
inscrição de projetos culturais modalidade Incentivo Fiscal, que está 
disponível para consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o 
resultado da análise técnica e de mérito dos projetos habilitados na 4ª 
edição. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas pelo e-mail profice@seec.pr.gov.br.  

 

Curitiba, 17 de julho de 2023. 

 

Coordenação de Fomento e Incentivo à Cultura 
 76011/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 

AVISO DE RESULTADO 

 

EDITAL DE CONCURSO Nº 005/2022 – POVOS, COMUNIDADES 
TRADICIONAIS E CULTURAS POPULARES – PROGRAMA 
ESTADUAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA – PROFICE 4ª 
EDIÇÃO. O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da 
Secretaria de Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em 
especial aos que participaram do edital de concurso – PROFICE, 
inscrição de projetos culturais modalidade Incentivo Fiscal, que está 
disponível para consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o 
resultado da análise técnica e de mérito dos projetos habilitados na 4ª 
edição. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas pelo e-mail profice@seec.pr.gov.br.  

 

Curitiba, 17 de julho de 2023. 

 

Coordenação de Fomento e Incentivo à Cultura 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
519581723

Documento emitido em 20/07/2023 16:32:33.

Diário Oficial Executivo
Nº 11463 | 19/07/2023 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


